
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Prif Weinidog Cymru
(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 24) 

Y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC, Prif Weinidog Cymru
Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Yr Iaith Gymraeg, Llywodraeth Cymru
Awen Penri, Pennaeth y Gangen Datblygu Cymraeg mewn Addysg, Llywodraeth 
Cymru

Egwyl (10.15 - 10.30) 

3 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
a’r Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
(10.30 - 11.45) (Tudalennau 25 - 48) 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
John Howells, Cyfarwyddwr, Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru
Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Dyfodol Tecach, Llywodraeth Cymru

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbennigol, Llywodraeth Cymru
Jo Salway, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 5

 

5 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Prif Weinidog Cymru, y Gweinidog dros 
Gymunedau a Threchu Tlodi a’r Gweinidog dros Gyllid a Busnes y 
Llywodraeth - ystyried tystiolaeth
(11.45 - 12.00)  

Egwyl (12.00 - 12.45) 

6 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
(12.45 - 14.00) (Tudalennau 49 - 62) 

Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
Owain Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr, Diwygio Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru
Bon Westcott, Dirprwy Bennaeth Diogelwch Cymunedol, Llywodraeth Cymru

7 Papurau i’w nodi
 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

9 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus - 
ystyried tystiolaeth
(14.00 - 14.05)  

10 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - ystyried y papur cwmpasu
(14.05 - 14.20) (Tudalennau 63 - 65) 



11 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
(14.20 - 15.00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Papur ar gyfer Sesiwn Dystiolaeth y Gymraeg – y Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
Mewn llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor ar 2 Gorffennaf, a oedd yn fy 
ngwahodd i gyfarfod y Pwyllgor yn nhymor yr hydref i drafod fy 
nghyfrifoldebau dros y Gymraeg, gofynnwyd imi ddarparu papur ymlaen llaw 
mewn perthynas ag: 
 

 Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg 
 yr wybodaeth ddiweddaraf am yr hyn a gyflawnwyd hyd yma yn ystod 

blwyddyn gyntaf strategaeth Bwrw Mlaen 
 yr wybodaeth ddiweddaraf am roi Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 ar 

waith, gan gynnwys y broses o gyflwyno’r safonau 
 manylion am y modd y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu bwrw 

ymlaen â materion yn ymwneud â’r Gymraeg wrth roi adolygiad 
Donaldson ar waith.  

 
Isod, trafodir y materion hyn yn eu trefn. 
 
Adroddiad Blynyddol 2014-15 Comisiynydd y Gymraeg 
 
Rwy’n nodi cynnwys adroddiad blynyddol diweddaraf Comisiynydd Gymraeg. 
Roedd hon yn flwyddyn hynod bwysig i’r Comisiynydd wrth i Reoliadau 
Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015 gael eu pasio ar lawr y Senedd, gan olygu y 
gall y Comisiynydd bellach fynd ati o ddifrif i arfer ei swyddogaethau 
rheoleiddio a gorfodi mewn perthynas â Gweinidogion Cymru, Awdurdodau 
Lleol a Pharciau Cenedlaethol. Mae’r camau a gymerwyd ganddi wrth 
ddefnyddio’i phwerau statudol mewn ymateb i gwynion gan y cyhoedd yn 
dangos mor bwysig yw ei rôl yn sicrhau na chaiff y Gymraeg ei thrin yn llai 
ffafriol na’r Saesneg.  
 
Rwyf hefyd yn nodi’r hyn a gyflawnwyd gan y Comisiynydd wrth hybu’r 
Gymraeg ymhlith busnesau a’r trydydd 
[...]
 hefyd wedi bod mewn 
cysylltiad â Simon Hoffman o Brifysgol Abertawe a’r Athro Teresa Rees o Brifysgol 
Caerdydd fel yr awgrymwyd. Mae ystyriaethau economaidd-gymdeithasol  yn cael eu 
datblygu drwy ddarpariaethau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. 
 
Yn olaf, yr Ymchwiliad i Rwystrau rhag Adeiladu Cartrefi yng Nghymru. Fel rhan o’m 
Rhaglen Ymgysylltu ag Adeiladwyr Tai rwy’n bwriadu parhau i weithio gyda phartneriaid 
allweddol i ddeall rhwystrau rhag datblygu. Rwy’n cydnabod bod rhai ohonynt yn fwy 
sylweddol, ac efallai y bydd yn bosibl eu datrys drwy ymyriadau polisi.   
 
Mae fy nghydweithiwr, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol yn arwain ar faterion yn ymwneud â 
pholisi cynllunio yng Nghymru. Fel y dywedais eisoes, rydym yn cydweithio i sicrhau 
cysondeb rhwng y polisi cynllunio a’r polisi tai.  Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i 
weld y system gynllunio’n hwyluso datblygiadau priodol  sy’n cefnogi amcanion 
cenedlaethol, lleol a chymunedol. Ar hyn o bryd mae 16 o Gynlluniau Datblygu Lleol wedi’u 
mabwysiadu yng Nghymru allan o gyfanswm o 24, ac mae’r rhain yn cynnwys tir ar gyfer 
adeiladu cartrefi newydd. 
 
Yn dilyn trafodaethau gyda Chomisiwn Dylunio Cymru, mae fy swyddogion wedi bod yn codi 
ymwybyddiaeth ynghylch dulliau amgen ac annrhaddodiadol o adeiladu cartrefi. Yn ogystal 
â chanllawiau dylunio penodol, ceir cyfleoedd i ddylanwadu ar safonau yn y sector preifat 
drwy weithredu’r Polisi Cynllunio Cenedlaethol a Rheoliadau Adeiladu statudol.   
 
Yn ddiweddar adolygwyd Gofynion Ansawdd Datblygu Llywodraeth Cymru, sef y safon y 
mae’n rhaid i landlordiaid cymdeithasol ei defnyddio wrth adeiladu cartrefi drwy’r Grant Tai 
Cymdeithasol. Gwnaed nifer o argymhellion gan y Grŵp Adolygu, a oedd yn cynnwys 
cynrychiolwyr o bob cwr o’r sector. Fodd bynnag, mae’r gofynion sylfaenol yr un fath ac rwyf 
wedi cytuno mewn egwyddor i’r Safon ddiwygiedig, yn ddibynnol ar y gofynion statudol ar 
gyfer ymgynghoriad cyhoeddus.   
 
Rydym yn parhau i edrych
[...]
bedair gwaith y flwyddyn. 
Ers mis Gorffennaf 2013, mae’r grŵp wedi cael ei gadeirio ar y cyd gan y 
Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth a’r Gweinidog Cymunedau a 
Threchu Tlodi.   Mae’r grwpiau canlynol yn cael eu cynrychioli: 
 

 AGE Cymru 
 Anableddau Cymru 
 Canolfan y GIG dros Gydraddoldeb a Hawliau Dynol 
 Stonewall 
 Grŵp Monitro CCUHP 
 Fforwm Hil Cymru 
 TUC Cymru 
 Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru 
 Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 
 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 
Mae Caroline Joll, a oedd yn arfer bod yn economegydd emeritws ym 
Mhrifysgol Caerdydd, yn rhoi cyngor arbenigol i’r grŵp ac mae’r Comisiwn 
Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (CCHD) hefyd yn sylwedydd annibynnol ar y 
grŵp. 
 
Crynodeb o’i waith 
 
Ym mis Ionawr 2015, aeth y Grŵp ati i adolygu ei Gylch Gorchwyl a’i gylch 
gwaith, llunio rhaglen waith er mwyn ystyried a thrafod agweddau ar raglenni 
a pholisïau Llywodraeth Cymru, a gofyn i gael presenoldeb ar fewnrwyd 
Llywodraeth Cymru. 
 
Hyd yn hyn, maen nhw wedi trafod y polisi tai a Gwerthusiad y Cyfnod 
Sylfaen.  Yn ystod gweddill y flwyddyn, bydd y grŵp yn trafod cyrhaeddiad 
addysgol a nodweddion gwarchodedig a Chymunedau yn Gyntaf. 
 
 
 
  

Tudalen y pecyn 48



Trylowyder 
 
Mae tudalen gwefan wedi cael ei sefydlu ar dudalennau Cydraddoldeb ac 
Amrywiaeth Llywodraeth Cymru.  Mae’r dudalen yn disgrifio Gwaith y grŵp ac 
yno, mae modd darllen agendau’r cyfarfodydd, papurau a chofnodion sy’n 
ymwneud â chyfarfodydd blaenorol.  Gellir dod o hyd iddyn nhw drwy glicio ar 
y ddolen hon: 
 
http://gov.wales/topics/people-and-communities/equality-diversity/budget-
advisory-group-for-equality/?lang=cy  
  
 
 

Lesley Griffiths AC 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Medi 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 49

http://gov.wales/topics/people-and-communities/equality-diversity/budget-advisory-group-for-equality/?lang=cy
http://gov.wales/topics/people-and-communities/equality-diversity/budget-advisory-group-for-equality/?lang=cy


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-22-15 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 62



Tudalen y pecyn 63



Tudalen y pecyn 64



Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Prif Weinidog Cymru
	CELG(4)-22-15 Papur 1

	3 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a’r Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
	CELG(4)-22-15 Papur 2
	CELG(4)-22-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-22-15 Papur 4

	6 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
	CELG(4)-22-15 Paper 5

	10 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - ystyried y papur cwmpasu
	11 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015

Amser: 09. - 14.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3233

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)

Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion:

Carwyn Jones AC, Y Prif Weinidog

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru

Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi, Llywodraeth Cymru

John Howells, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Index/d82dd3d8-ebe2-484f-b38e-52e1b9dd95a9


Amelia John, Llywodraeth Cymru

Jo Salway, Llywodraeth Cymru

Leighton Andrews AC, Y Gweinidog Gwasanaethau 
Cyhoeddus

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru

Bon Westcott, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Ail Glerc)

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)

Jonathan Baxter (Ymchwilydd)

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd)

Hannah Johnson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 478KB) Gweld fel HTML (531KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1. Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.
1.2. Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC a Jocelyn 

Davies AC. Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, yn unol â 
Rheol Sefydlog 17.48.

2 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Prif Weinidog Cymru 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC, Prif Weinidog Cymru
 Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Iaith Gymraeg, Llywodraeth Cymru
 Awen Penri, Pennaeth y Gangen Datblygu Cymraeg Mewn Addysg, Llywodraeth Cymru

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44275/24%20Medi%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44275/24%20Medi%202015.html?CT=2


2.2 Datganodd Mike Hedges AC y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A:

 Mae ei ferch yn mynychu ysgol cyfrwng Cymraeg a sefydliadau ieuenctid sy'n cael arian 
gan Fenter Iaith. Mae hefyd yn ymwneud â'r Urdd.

2.3 Datganodd Peter Black AC y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A:

 Mae'n aelod o awdurdod addysg lleol.

3 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a’r 
Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
 John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru
 Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Dyfodol Tecach, Llywodraeth Cymru
 Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
 Jo Salway, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru

3.2 Datganodd Peter Black AC y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:
 Mae'n gynghorydd lleol.

3.3 Yn ystod y cyfarfod, cytunodd y Gweinidog i
 Ysgrifennu at y Pwyllgor erbyn mis Mawrth 2016 yn rhoi gwybodaeth am ganlyniad 

gwaith y tasglu yn ystyried:
- sut i wella perfformiad gwasanaethau addasu cartrefi;
- sut i sicrhau bod pob gwasanaeth addasu yn cael ei werthuso'n effeithiol, a 
pherfformiad pob un yn cael ei fonitro, ac nid dim ond Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl.

 Awgrymu bod y Gweinidog Cyfoeth Naturiol yn rhannu gyda'r Pwyllgor unrhyw waith 
cynllunio a wneir ar hyfywedd tir y comisiwn coedwigaeth mewn cysylltiad â 
datblygiadau tai.

 Darparu gwybodaeth am faint o dir a ryddhawyd ar gyfer tai yn y ddwy flynedd diwethaf, 
a faint sy'n debygol o gael ei ryddhau yn y ddwy flynedd nesaf.  



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer eitem 5 

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

5 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Prif Weinidog Cymru, y Gweinidog 
Cymunedau a Threchu Tlodi a’r Gweinidog Cyllid a Busnes y 
Llywodraeth - ystyried tystiolaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.

6 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
 Owain Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr, Diwygio Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru
 Bon Westcott, Dirprwy Bennaeth Diogelwch Cymunedol, Llywodraeth Cymru

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

8 Ymchwiliad Etifeddiaeth: Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus - 
ystyried tystiolaeth 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.

9 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - ystyried y papur cwmpasu 

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC.

10 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft 

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.


